- 1 -

无 锡 市 教 育 局

文件无 锡 市 财 政 局

无 锡 市 统 计 局
锡教发〔2020〕48 号

关于 2019 年全市教育经费
执行情况统计公告

根据《教育部 国家统计局 财政部关于加强和完善教育经费

统计工作的意见》（教财〔2016〕6 号）和《关于进一步做好全

省教育经费统计工作的通知》（苏教财〔2017〕8 号）精神，现

将 2019 年全市地方教育经费执行情况公告如下：

一、全市教育经费情况

2019 年，全市地方教育经费总收入 230.25 亿元，比 2018 年

增加 21.33亿元，增长 10.21%。

（一）2019 年全市国家财政性教育经费（主要包括一般公

共预算安排的教育经费、政府性基金预算安排的教育经费等）

198.49 亿元，比上年增加 16.62 亿元，增长 9.14%。其中，一般

- 2 -

公共预算安排教育经费 198.39 亿元，占 99.95%；政府性基金等

预算安排的教育经费 0.10 亿元，占 0.05%。

（二）民办学校中举办者投入 4766 万元，比上年减少 1539

万元，下降 24.41%。

（三）捐赠收入 239 万元，比上年减少 592 万元，下降

71.24%。

（四）事业收入 27.55 亿元，比上年增加 4.23 亿元，增长

18.16%。其中：学费收入 24.99 亿元，比上年增加 5 亿元，增长

24.99%。

（五）其他收入 37028 万元，比上年增加 6897 万元，增长

22.89%。

二、一般公共预算教育经费情况

（一）全市一般公共预算教育经费增长情况

2019 年，全市一般公共预算教育经费（包括教育事业费、

基建经费、教育费附加）166.21 亿元，比上年增长 9.89%。

（二）各类教育生均一般公共预算教育经费增长情况

2019 年幼儿园、普通小学、普通初中、普通高中、中等职

业学校、普通高等学校生均一般公共预算教育经费增长情况是：

1．幼儿园为 10290.96 元，比上年 8593.97元增长 19.75%。

增长较快的是经开区、新吴区。

2．普通小学为 15758.10 元，比上年 15106.36 元增长 4.31%。

增长较快的是滨湖区。

- 3 -

3．普通初中为 25155.77 元，比上年 24252.86 元增长 3.72%。

增长较快的是经开区、惠山区。

4．普通高中为 29303.31 元，比上年 29130.83 元增长 0.59%。

增长较快的是江阴市，下降的有锡山区、惠山区。

5．中等职业学校为 30519.38 元，比上年 28904.27 元增长

5.59%。增长较快的是江阴市、惠山区。

6．普通高等学校为 31345.62 元，比上年 29799.54 元增长

5.19%。增长较快的是新吴区。

（三）各类教育生均一般公共预算教育事业费支出增长情况

1．幼儿园生均支出 8178.78 元，比上年 7175.71 元增加

1003.07 元，增长 13.98%。增长较快的是经开区、新吴区。

2．普通小学生均支出 14820.04 元，比上年 13792.4 元增加

收入 1027.64 元，增长 7.45%。增长较快的是滨湖区。

3．普通初中生均支出 23921.49 元，比上年 22613.7 元增加

1307.79 元，增长 5.78%。增长较快的是经开区、惠山区。

4．普通高中生均支出 27066.52 元，比上年 26674.02 元增加

392.50 元，增长 1.47%。增长较快的是江阴市，下降的有锡山区、

惠山区。

5．中等职业学校生均支出 27631.81元，比上年 25109.22 元

增加 2522.59 元，增长 10.05%。增长较快的是宜兴市，下降的有

锡山区。

6. 地方普通高校生均支出 25761.09 元，比上年 21428.34

- 4 -

元增加 4332.75 元，增长 20.22%。增长较快的是新吴区。

（四）各类教育生均一般公共预算公用经费支出增长情况

1．幼儿园生均支出 1668.93 元，比上年 1578.73元增加 90.2

元，增长 5.71%。增长较快的是经开区、梁溪区。

2．普通小学生均支出 2590.55 元，比上年 2028.01 元增加

562.54 元，增长 27.74%。增长较快的是梁溪区、滨湖区。

3．普通初中生均支出 3836.95 元，比上年 3034.92 元增加

802.03 元，增长 26.43%。增长较快的是梁溪区、经开区。

4．普通高中生均支出 4420.31元，比上年 4363.6元增加 56.71

元，增长 1.3%。增长较快的是宜兴市，下降的有惠山区。

5．中等职业学校生均支出 8010.95 元，比上年 7877.75元增

加 133.2 元，增长 1.69%。增长较快的是宜兴市，下降的有惠山

区。

6．地方普通高校生均支出 10477.92 元，比上年 7190.05 元

增加 3287.87 元，增长 45.73%。增长较快的是新吴区。

三、一般公共预算教育经费占一般公共预算支出比例情况

2019 年全市一般公共预算支出 1117.52亿元，当年一般公共

预算教育经费 166.21 亿元（包括教育事业费、基建经费、教育

费附加），比上年增长 9.89%，占一般公共预算支出的比例为

14.87%，比上年增长 0.55 个百分点。

四、全市地方教育经费总投入与地区生产总值增长比较情况

2019 年，全市地方教育经费总投入 230.25 亿元，比上年增

- 5 -

长 10.21%；全市地区生产总值比上年增长 6.7%；全市地方教育

经费总投入高于同期全市地区生产总值增长 3.51 个百分点。除

宜兴市、锡山区之外，其他地方教育经费总投入增长均高于同期

地区生产总值增幅。

附件：2019 年全国教育经费执行情况统计表

无锡市教育局 无锡市财政局

无锡市统计局

2020 年 6 月 30 日

- 6 -

无锡市教育局办公室 2020年 6月 30日印发